

记表》②营业执照副本扫描件③截至申报期最近1个月《利润表》复印件④《增值税纳税申报表》。房地产开发企业：①《调查单位月度审核登记表》②营业执照复印件③资质证书副本扫描件④房地产开发项目备案文件复印件。规模以上服务业，新增企业：①《调查单位月度审核登记表》②营业执照副本扫描件③截至申报期最近1个月《利润表》复印件④《增值税纳税申报表》⑤《增值税纳税申报表附列资料》⑥《法人单位基本情况表》。成长型企业：①《调查单位年度审核登记表》②营业执照副本扫描件③截至申报期最近1个月《利润表》复印件④《增值税纳税申报表》⑤《增值税纳税申报表附列资料》。

二、生产总值及其分类项目增长速度按不变价格计算；规模以上工业增加值增长速度按可比价计算；其他指标除特殊说明外，按现价计算。

三、财政收支数据（商洛市县）来源于商洛市财政局；金融数据来源于中国人民银行商洛分行；旅游数据来源于商洛市文化和旅游局；城乡居民可支配收入数据来源于国家统计局商洛调查队。

四、生产总值、农业、社会消费品零售总额、城乡居民可支配收入为季度数据。

## 目 录

1-2月全市经济运行情况简析.....	1
全市主要经济指标	
规模以上工业.....	3
固定资产投资.....	4
房地产开发.....	5
国内贸易.....	5
规模以上服务业.....	7
财政收支、旅游、金融.....	8
企业一套表调查单位数.....	9
一套表调查单位申报退出累计情况.....	10
一套表调查单位当月新增情况.....	11
一套表调查单位当月申报退出情况.....	12
贸易产业及个体户在库单位数.....	13
各县区主要经济指标	
各县区规模以上工业、投资、贸易.....	14
各县区财政收入情况.....	15
各市区主要经济指标	
各市区规模以上工业、投资、消费.....	16
各市区财政收支情况.....	17
各市区一套表调查单位存量情况.....	18
各市区一套表单位增量情况.....	19
注释.....	20

---

房地产租赁经营和其他房地产业③年营业收入 500 万元以上的居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业两个门类，以及社会工作行业。

2、申报所需材料。规模以上工业，新增企业：①《调查单位月度审核登记表》②营业执照副本复印件③截至申报期最近 1 个月《利润表》复印件④《增值税纳税申报表》和《增值税纳税申报表附列资料》⑤企业生产经营场地入口实地照片，生产加工现场的设备照片⑥《法人单位基本情况表》⑦新开业单位还需提供发改对建设项目的批复文件复印件⑧新申报的工业单位若为战略性新兴产业的企业，需提交战新产品照片和战新产品信息表。成长型企业：①《调查单位年度审核登记表》②营业执照副本扫描件③截至申报期最近 1 个月《利润表》复印件④《增值税纳税申报表》⑤企业生产经营场地入口实地照片，生产加工现场的设备照片。有资质的建筑业：①《调查单位月度审核登记表》②营业执照复印件③带有“建筑业企业资质证书”字样和住建部门公章页面的建筑业企业资质证书复印件④建筑施工合同复印件。限额以上商贸业，新增企业：①《调查单位月度审核登记表》。②营业执照副本扫描件③截至申报期最近 1 个月《利润表》复印件④《增值税纳税申报表》⑤《法人单位基本情况表》。成长型企业：①《调查单位年度审核登

## 注 释

### 一、关于“五上”企业

1、入库标准。“五上”企业是在当地注册的达到一定规模、资质和限额标准后，按照流程审批后纳入国家统计局一套表管理并上报数据的市场主体。具体包括：规模以上工业，标准为年主营业务收入 2000 万元及以上的工业企业法人单位；有资质的建筑业，标准为①在本地注册②申报时有在建工程③申报时有资质证书；限额以上批发业，标准为年主营业务收入 2000 万元及以上的批发业企业；限额以上零售业，标准为 500 万元及以上的零售业企业；限额以上住宿和餐饮业，标准为年营业收入 200 万元及以上的住宿和餐饮业企业。房地产开发经营业，标准为①在本地注册②申报时有房地产开发项目③申报时有房地产开发资质证书；规模以上服务业，标准分为三档，①年营业收入 2000 万元以上的交通运输业、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，水利、环境和公共设施管理业②年营业收入 1000 万元租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育三个门类，以及物业管理、房地产中介服务、

## 1-2 月全市经济运行情况简析

今年以来，面对严峻复杂形势、艰巨繁重任务，特别是新冠肺炎疫情不断冲击，全市围绕“一都四区”目标，紧扣“项目线、企业线”两线齐抓，统筹推进常态化疫情防控和经济社会发展，全力打好促投资、稳增长“组合拳”。1-2 月主要经济指标高于全省平均水平，全市经济开局良好。

**一、规模以上工业高速增长。**1-2 月，全市规模以上工业企业 327 户，93%的规模企业正常生产，规模以上工业总产值增长 51.5%，同比提高 43.1 个百分点。规模以上工业增加值增长 28.1%，同比提高 19.5 个百分点，位居全省第一，比全省平均水平（9.7%）高 18.4 个百分点。

支柱产业增长较快。三大支柱产业产值增长 49.5%，增速较上年同期提高 39.5 个百分点，其中现代材料同比增长 56.9%，较上年同期提高 59.8 个百分点。现代医药增长 24.8%，绿色食品增长 49%。

大型企业强力支撑。1-2 月产值过亿元企业 30 户，拉动工业增长 32 个百分点。商洛比亚迪实业有限公司、陕西商洛发电有限公司、陕西锌业有限公司产值同比增长 2.28 倍、24.33%、77.25%。

产品产能释放不断。53 种产品中有 34 种产品实现同比增长，增长面为 64.2%，中成药同比增长 20.4%，水泥同比下降 32.2%，黄金同比增长 61.6%，铁矿石原矿增长 63.7%。

**二、固定资产投资快速增长。**1-2 月，固定资产投资增长

24.2%，同比提高29.7个百分点，位居全省第二，比全省平均水平（12.2%）高12个百分点。新入库项目52个，有力支撑了投资增长。分领域看，民间投资增长35.9%，工业投资增长34.6%，基础设施投资增长30.3%，分别比去年同期提高12、32.2、48个百分点，民间投资占比为61.5%，已占据绝对主导地位，有效推动投资快速增长。分产业看，第一产业投资增长5.2%，比去年同期降低95.7个百分点，二、三产业投资分别增长33.8%、22%，比去年同期分别提高31.4、40.6个百分点。

**三、消费市场逐步提升。**1-2月全市实现限上消费品零售额9.8亿元，同比增长15.2%，比全省平均水平（-6.8%）高22个百分点。网络零售快速增长。通过公共网络实现零售额0.2亿元，同比增长65.2%。文化、娱乐、石油及制品类商品消费高速增长。书报杂志类、电子出版物及音像制品类、文化办公用品类和石油及制品类商品分别增长76.7%、67.6%、52.1%和56.3%。

**四、房地产销售面积稳步增长。**截至2月底，房地产企业63家，房地产项目个数47个，分别增长23.5%和20.5%，商品房销售面积8.07万平方米，同比增长21.4%，位居全省第二。房地产企业完成投资2.35亿元，同比下降9.5%。

**五、市场主体单位增加。**截至2月底，全市“五上”企业调查单位数为1011个，其中，工业327户，批零住餐业364户，建筑业144户，房地产业63户，服务业113户。5000万元以上投资项目法人单位505户。大个体134个；新增“五上”企业158户，其中，工业25户，批零住餐业75户，建筑业2户，房地产业1户，服务业55户。大个体85个。2月当月新增“五上”企业7户。

## 各市区一套表单位增量情况（2月当月）

单位：个

地 市	总计	工业	建筑业	贸易	房地产	服务业	投资法人
全省	338	120	10	103	15	54	36
西安市	115	34	4	35	5	36	1
铜川市	12	6	1	2	1	0	2
宝鸡市	42	16	1	22	2	0	1
咸阳市	36	26	0	5	1	0	4
渭南市	18	7	0	2	2	1	6
延安市	19	2	1	12	0	4	0
汉中市	36	7	0	14	2	1	12
榆林市	30	17	0	9	1	3	0
安康市	13	0	1	0	0	4	8
商洛市	9	0	2	0	1	4	2
杨凌示范区	8	5	0	2	0	1	0

### 各市区一套表调查单位存量情况(2月底)

单位：个

地市	一套表 调查单 位总数	“五上” 单位						投资 法人
		工业	建筑业	贸易	房地产	服务业		
全省	34682	29095	7600	3886	10613	2866	4130	5587
西安市	10478	9584	1724	1287	3162	1041	2370	894
铜川市	956	728	213	70	263	102	80	228
宝鸡市	3785	2907	923	268	1200	307	209	878
咸阳市	2973	2326	807	172	997	212	138	647
渭南市	2881	2281	600	372	845	311	153	600
延安市	2059	1696	317	248	737	136	258	363
汉中市	2945	2573	758	249	1053	277	236	372
榆林市	3604	3050	1039	770	737	225	279	554
安康市	3112	2647	787	270	1148	167	275	465
商洛市	1516	1011	327	144	364	63	113	505
杨凌示范区	373	292	105	36	107	25	19	81

### 规模以上工业

指 标	1-2月	同比增长%
规模以上工业总产值	—	51.5
规模以上工业增加值	—	28.1
按轻重工业分	—	—
轻工业	—	43.4
重工业	—	55.8
规模工业销售产值	—	51.8
三大支柱产业总产值	—	49.5
新材料	—	56.9
生物医药	—	24.8
绿色食品	—	49.0
工业产销率(%)	94.30	0.2
主要产品产量	—	—
十种有色金属(万吨)	—	—
精锌(万吨)	4.37	10.5
黄金(千克)	2113.5	61.6
中成药(万吨)	0.5	20.4
水泥(万吨)	32.7	-32.2
铁矿石原矿(万吨)	147.3	63.7
钨精矿折合量(折纯钨45%)(吨)	383.3	0.3
太阳能电池(万千瓦)	9.4	-38.9

## 固定资产投资

指 标	1-2 月	同比增长 (%)
固定资产投资 (不含农户)	—	24.2
#民间投资	—	35.9
#基础设施投资	—	30.3
#工业投资	—	34.6
1. 按建设性质分	—	
新建	—	21.3
扩建	—	15.4
改建和技术改造	—	162.8
2. 按构成分	—	
建筑安装工程	—	23
设备工器具购置	—	103.1
其他费用	—	-39.7
3. 按产业分:	—	
第一产业	—	5.2
第二产业	—	33.8
第三产业	—	22
本年施工项目个数 (个)	367	45.1
#亿元以上项目	167	21.9
#本年新开工项目	30	1400

## 各市区财政收支情况

	一般公共 预算收入 (亿元)	同比 增长 (%)	一般公共 预算支出 (亿元)	同比 增长 (%)
全 省	678.12	27.5	900.43	18.1
西 安	137.98	-19.1	245.52	15.1
铜 川	4.31	15.7	15.38	45.6
宝 鸡	19.89	14.8	67.49	36.9
咸 阳	24.18	10.4	56.50	1.2
渭 南	19.11	4.7	76.47	16.3
延 安	36.20	51.4	57.40	13.1
汉 中	11.32	7.6	59.43	7.4
榆 林	215.99	121.5	109.80	50.6
安 康	6.03	13.3	51.29	-2.6
商 洛	4.03	-9.9	48.09	18.9
杨 凌	1.57	11.2	4.06	-28.4

## 各市区规模以上工业、投资、消费

	规模以上工业增加值同比增长 (%)	固定资产投资同比增长 (%)	限额以上单位消费品零售额 (亿元)	同比增长 (%)
全 国	7.5	12.2	27230	9.1
全 省	9.7	13.7	702.66	-6.8
西 安	6.8	3.8	306.96	-25.8
铜 川	12.9	22.3	11.42	21.7
宝 鸡	9.1	8.3	76.15	16.0
咸 阳	9.3	23.9	92.48	15.7
渭 南	9.3	23.1	58.15	29.1
延 安	8.1	15.7	20.87	6.1
汉 中	15.6	49.4	39.78	15.9
榆 林	8.2	9.0	39.93	1.3
安 康	22.3	23.8	43.95	22.9
<b>商 洛</b>	28.1	<b>24.2</b>	9.80	15.2
杨 凌	3.8	17.9	3.17	19.4

## 房地产开发

指 标	1-2 月	同比增长 (%)
房地产开发完成投资 (亿元)	2.35	-9.5
房屋施工面积 (万平方米)	261.68	-2.0
房屋竣工面积 (万平方米)	7.17	1137.1
商品房销售面积 (万平方米)	8.07	21.4
商品房销售额 (亿元)	3.99	35.0

## 国内贸易

指 标	1-2 月	同比增长 (%)
限额以上单位消费品零售额 (亿元)	9.8	15.2
按经营地分		
城镇	9.7	15.0
#城区	2.5	-2.7
乡村	0.1	42.1
按消费形态分		
餐饮收入	0.7	10.7
商品零售	9.1	15.5

## 国内贸易(续)

指 标	1-2 月	同比增长 (%)
限上商品零售类值	9.14	15.5
其中:通过公共网络实现的商品销售	0.17	46.6
1.粮油、食品类	1.45	11.9
2.饮料类	0.20	1.6
3.烟酒类	0.68	24.0
4.服装、鞋帽、针纺织品类	0.32	10.2
5.化妆品类	0.06	-21.7
6.金银珠宝类	0.02	-27.7
7.日用品类	0.20	5.7
8.五金、电料类	0.01	-21.4
9.体育、娱乐用品类	0.01	-17.2
10.书报杂志类	0.25	76.7
11.电子出版物及音像制品类	0.00	67.6
12.家用电器和音像器材类	0.22	-13.1
13.中西药品类	0.57	65.2
14.文化办公用品类	0.06	52.1
15.家具类	0.06	126.0
16.通讯器材类	0.00	-47.6
17.煤炭及制品类	0.45	30.0
18.石油及制品类	2.31	56.3
19.建筑及装潢材料类	0.27	-22.2
20.机电产品及设备类	0.01	-97.1
21.汽车类	0.92	-25.4
22.其他未列明商品类	1.05	43.0

## 各县区财政收入情况

县 区	一般公共预算收入 (亿元)	同比 增长 (%)	一般公共预算支出 (亿元)	同比 增长 (%)
全 市	4.03	-9.9	48.09	18.9
市本级	1.13	29.2	8.15	-1.5
商州区	0.94	33.5	5.43	34.1
洛南县	0.30	-49.9	6.03	37.3
丹凤县	0.11	-72.3	7.00	60.4
商南县	0.30	-13.6	4.65	-12.1
山阳县	0.56	-7.0	5.20	-13.5
镇安县	0.34	-39.9	6.39	26.1
柞水县	0.34	-5.4	5.26	74.6



### 各县区规模以上工业、投资、贸易

县 区	规模以上工业总产值同比增长 (%)	规模以上工业增加值同比增长 (%)	固定资产投资同比增长 (%)	民间投资 (%)	工业投资 (%)	限额以上单位消费品零售额 (亿元)	同比增长 (%)
全 市	51.5	28.1	24.2	35.9	34.6	9.80	15.2
商州区	66.5	29.4	40.3	-11.0	27.3	4.24	1.6
洛南县	109.7	31.9	16.2	158.6	532.2	1.43	61.7
丹凤县	139.7	32.4	12.4	27.7	11.3	0.80	30.4
商南县	29.0	25.1	38.8	55.0	15.8	0.97	18.8
山阳县	23.9	26.3	13.7	-9.1	-17.2	1.07	10.7
镇安县	55.7	30.2	20.6	165.6	21.1	0.89	19.9
柞水县	21.5	28.2	46.0	136.5	104.0	0.40	27.3

### 规模以上服务业

指 标	1-2 月	同比增长 (%)
规模以上服务业营业收入 (亿元)	6.17	12.6
按规模分		
大型企业	0.25	31.9
中型企业	3.80	8.6
小型企业	1.98	16.0
微型企业	0.14	53.5
按登记注册类型分		
内资企业	4.64	11.8
国有企业	1.56	22.6
股份合作企业	0.08	-9.7
有限责任公司	0.85	5.2
股份有限公司	0.74	16.3
私营企业	1.11	3.5
其他企业	0.30	10.7
外商投资企业	1.53	14.5
外资企业	1.39	8.7
外商投资股份有限公司	0.14	151.1
按行业分		
交通运输、仓储和邮政业	1.16	8.6
信息传输、软件和信息技术服务业	2.74	11.7
房地产业	0.12	69.7
租赁和商务服务业	0.39	16.6
科学研究和技术服务业	0.49	7.6
水利、环境和公共设施管理业	0.16	5.8
居民服务、修理和其他服务业	0.06	19.7
教育	0.55	7.3
卫生和社会工作	0.42	35.9
文化、体育和娱乐业	0.08	11.8

## 财政收支、旅游、金融

指标名称	1-2月	同比增长%
<b>财政</b>		
一般公共预算收入(亿元)	4.03	-9.9
一般公共预算支出(亿元)	48.09	18.9
<b>旅游</b>		
国内旅游接待人数(万人次)	292.10	-26.0
旅游综合收入(亿元)	17.35	-26.6
<b>金融</b>		
各项存款余额	1456.79	9.5
#住户存款	1112.59	11.8
各项贷款余额	784.69	14.7
#短期贷款余额	146.36	4.1
中长期贷款余额	582.16	18.4

## 贸易产业及个体户在库单位数

(2月底)

单位:个

	批发和零售业	住宿和餐饮业	合计
全 市	64	70	134
商州区	7	16	23
洛南县	12	10	22
丹凤县	6	9	15
商南县	12	7	19
山阳县	10	6	16
镇安县	10	10	20
柞水县	7	12	19

### 一套表调查单位当月申报退出情况

单位：个

县区	一套表 调查单位 申报退出 总数	五上企业总数							投资 法人
		工 业	建 筑 业	批 零 业	住 餐 业	房 地 产	服 务 业		
合计	30	13	2	6	4		1		17
商州区	8	8		6	2				
洛南县									
丹凤县	1	1	1						
商南县	3	3	1		1		1		
山阳县	18	1			1				17
镇安县									
柞水县									

### 企业一套表调查单位数

(2月底)

指标名称	一套表 单位数	商州	洛南	丹凤	商南	山阳	镇安	柞水
总计（个）	1516	318	226	205	177	215	219	156
#新增	160	24	40	23	23	16	18	16
“五上”企业	1011	198	144	125	116	185	144	99
#新增	158	24	40	22	22	16	18	16
工业	327	37	57	47	45	58	49	34
#新增	25	2	8	6	3	2		4
建筑业	144	44	12	9	10	23	36	10
#新增	2		2					
房地产开发 经营业	63	18	10	7	2	13	5	8
#新增	1							1
批发和零售	247	46	32	35	35	52	29	18
#新增	49	8	8	8	13	7	3	2
住宿和餐饮	117	22	15	16	15	24	10	15
#新增	26	8	5	3		3	2	5
服务业	113	31	18	11	9	15	15	14
#新增	55	6	17	5	6	4	13	4
投资（5000 万元以上在建 项目法人）	505	120	82	80	61	30	75	57
#新增	2			1	1			

## 一套表调查单位申报退出累计情况

(2月底)

指标名称	一套表 单位数	商州	洛南	丹凤	商南	山阳	镇安	柞水
总计(个)	49	14	1	1	3	28		2
“五上”企业	32	14	1	1	3	11		2
工业	11	3		1	1	6		
建筑业	6	6						
房地产开发 经营业	1				1			
批发和零售	8	3	1		1	2		1
住宿和餐饮	5	1				3		1
服务业	1	1						
投资(5000 万元以上在建 项目法人)	17					17		

## 一套表调查单位当月新增情况

单位:个

县区	一套表 调查单 位新增 总数							投资 法人	
		五上 企业	工业	建筑 业	批 零 业	住 餐 业	房 地 产		服 务 业
合计	9	7		2			1	4	2
商州区									
洛南县	5	5		2				3	
丹凤县	1								1
商南县	1								1
山阳县									
镇安县	1	1						1	
柞水县	1	1					1		